minaris; sed ipsa loca nomina: nec hoc mihi sufficiet, nisi eadem dicta ad verbum protuleris. Non est fatuus Origenes, et ego novi: contraria sibi loqui non potest. Igitur ex hac supputatione illa summa nascitur, non hæreticorum esse quæ imputasti, sed Origenis; cujus ideo mala interpretatus es, quia putasti bona; et tibi tam bona quam mala illius imputanda, cujus scripta in Prologo (librorum *Ἐπιτ. ἀρχῶν*) comprobasti. » His adde quod idem sanctus doctor epist. 41, alias 65, ad Pam-mach. et Orean., ait: « Illud vero quod asserunt a quibusdam hæreticis et malevolis hominibus libros ejus esse violatos, quam ineptum sit, hinc probari potest. Quis prudentior, doctior, eloquentior Eusebio et Didymo assertoribus Origenis inveniri potest? Quorum autem sex voluminibus τῆς Ἀπολογίας ita eum ut se sensisse confirmat: alter sic ejus errores nititur excusare, ut tamen illius esse fateatur; non scriptum negans, sed sensum scribentis edisserens. Aliud est si quæ ab hæreticis addita sunt, Didymus quasi bene dicta defendat. Solus scilicet inventus est Origenes, cujus scripta in toto orbe falsarentur, et quasi ad Mithridatis litteras, omnis veritas uno die de voluminibus illius raderetur (*Cicero Pro lege Manilia; Florus, lib. III, cap. 5*). Si unus violatus est liber, num universa ejus opera, quæ diversis et locis et temporibus edidit, simul corrumpi potuerunt? Ipse Origenes in epistola, quam scribit ad Fabianum Romanæ urbis episcopum, pœnitentijm agit cur talia scripserit, et causas temeritatis in Ambrosium refert, quod secreta edita in publicum protulerit. Et quid adhuc εὐδυσ-σολογούσιν aliena esse quæ displicent? » Observatu præterea dignum est quod vetus auctor anonymus *Apologia pro Origene* apud Photium codice 417, ait: Μηδὲν αὐτὸν κατὰ δόξαν ἐσφάλλαι περὶ τῆς Τρι-άδος ἀντιφερόμενον δὲ τῇ αἰρέσει Σαβελλίου, εἰς μέγα κακὸν ἠρμόνην τότε, καὶ τὴν τῶν προσώπων Τριάδα ἐναργεστάτην καὶ πολλοῖς τρόποις διαφέρουσαν ἀγωνιζόμενον παραστήσει κατὰ τοῦ προσήκοντος, καὶ εἰς τὸ θάνατον ἀπεναγθῆναι: ἐξ οὗ δοῦναι καὶ τῷ Ἀρειανῷ ἀρρωστῆματι ἐαλωκένας. Nihil enim, quod quidem ad dogma de Trinitate attinet, errasse pugnasse tantum cum Sabellii heresi, cujus tum improbitas magnopere sese efferebat, et cum personarum Triadem manifestam maxime multisque modis differentem demonstrare vellet, præter æquum in contrariam partem abreptum fuisse: unde et Ariano morbo laborare visus fuerit. Tum de hoc anonymo subjungit Photius: Ὑπὲρ μέντοιγε τῶν ἄλλων αὐτοῦ δογμάτων, ὅσοις μῆτε συγκαθέσθαι, τοῦ θαρρῆν πρόφασιν ἔχει, μῆτε τὴν προειρημένην αἰτίαν πορίσασθαι δυνατόν οἶδε, πολλῶν εἰσάγει σπουδῆν ἀπαφῆναι ἢ γυμνασίας αὐτῷ χάριν εἰρησθαι, ἢ ὑπὸ τινων ἑτεροδόξων τοῖς αὐτοῦ συγγράμμασι παρεμβεβλήσθαι: καὶ προάγει καὶ αὐτὸν ἐκεῖνον τοῦτο βούωντα καὶ διατεινόμενον φωράσαι γὰρ αὐτὸν φησι καὶ ἐτι ζῶντα ταύτην κατ' αὐτοῦ τὴν βραδιουργίαν. Pro aliis vero ejus dogmatibus, quibus neque satis speciose assentiri audeat, neque putat posse prædicatum causam aptari, nullam adhibet operam, ut demonstret vel exercitationis duntaxat causa hæc ab eo esse dicta, vel certe ab hæreticis fuisse ejus scriptis inserta. Testem hujus rei appellat enim ipsum hoc clamantem atque contendentem, eumque, dum viveret, ejusmodi adulterationem deprehendisse refert. Ex his liquet a Rufino diversum abire auctorem hujusce *Apologiae*. Quæ enim Origenes de Patre et Filio et Spiritu sancto impie dicere videbatur, et quæ Romanæ aures ferre non poterant, ea, inquit Hieronymus lib. I adversus Rufinum, tanquam ab hæreticis inserta, in meliorem partem fuerunt ab interprete (Rufino) commutata cætera autem dogmata

ctus vel creatus esse diceretur, (17) continuo subiceret inter cæteras creaturas factum esse Spiritum sanctum? aut iterum qui Patrem et Filium unius substantiæ, quod Græce ὁμοούσιον dicitur, designavit, in consequentibus statim capitulis alterius esse substantiæ, et creatum poterat dicere eum quem paulo ante de ipsa natura Dei Patris pronuntiaverat natum? Vel iterum de resurrectione carnis, qui tam evidenter pronuntiavit naturam carnis in cœlum ascendisse cum Verbo Dei, atque inibi cœlestibus apparuisse virtutibus novum et admirandum eis sui visum præhentem, (18) possibile erat ut hanc iterum diceret non esse salvandam? Quia ergo hæc incidere ne in eum quidem poterant qui vel mente motus, vel cerebro esset insanus, quid sit in causa, quam possum breviter edocebo. Quanta sit hæreticorum temeritas, quam nihil his sancti, nihil pensi sit, facile intelligi datur ex his quæ frequenter et ausi sunt et convicti. Nam sicut patri ipsorum diabolo ab initio falsare verba Dei, atque inflectere a suo ordine, et sui veneni interserere virus studium fuit; ita et istis successoribus suis hanc suæ artis hæreditatem reliquit. Denique eum dixisset Deus ad Adam: *Ex omni ligno paradisi manducabitis*⁸⁷: ille cum vellet Evam decipere, liberalitatem Dei omnia edere permittentem, una tantummodo interjecta syllaba, in quantas coarcta-

⁸⁷ Genes. II, 16. ⁸⁸ Genes. III, 1.

de angelorum ruina, de animarum lapsu, de resurrectionis præstigiis, de mundo, vel intermundis Epicuræ, de restitutione omnium in æqualem statum, et multo his deteriora, quæ longum esset retexere, vel ita vertit ut in Græco invenerat, vel de Commentariolis Didymi, qui Origenis aperitissimus propugnator est, exaggerata et firmiora posuit. E contrario anonymus auctor *Apologiæ pro Origene* quæ de Trinitate in Origenis scriptis legebat, ea non ab hæreticis inserta esse, sed catholicum recipere posse sensum contendebat; cætera autem ejus dogmata ubi excusari non poterant, aut exercitationis causa ab eo prolata esse, vel certe ab hæreticis fuisse inserta propugnabat. Rufinus ergo ab isto anonymo auctore, uterque vero a Pamphilo, Eusebio, Didymo et Hieronymo refellitur, quibus hæcce librorum Origenis adulteratio ne in mentem quidem venit. Quod ait anonymus auctor *Apologiæ pro Origene*, eum, dum viveret, ejusmodi adulterationem librorum suorum deprehendisse, id respicere videtur Origenis ad amicos Alexandrinos epistolam quam paulo infra profert Rufinus. Vide quid ei respondeat Hieronymus not. in hunc locum.

(17) Ita editi, et Hieronymus lib. II *adversus Rufinum*. Mss. vero nostri, *rursus diceret*, alias *proxime diceret*.

(18) Mss. plerique, *impossibile erat*, etc. Sed editi, et mss. quidam rectius ut in textu.

(19) *Dogmatum suorum*. Hæc verba desunt in editis, et restituuntur ex mss.

(20) *Clemens apostolorum discipulus*, etc., usque ad ista: *ne simili causæ similia sufficiat excusatio*. Hieronymus lib. II *adversus Rufinum*: «Videamus tamen quibus argumentis probare nitatur (Rufinus) Origenis ab hæreticis scripta vitiosa: Clemens, inquit, apostolorum discipulus, qui Romanæ Ecclesiæ post apostolos episcopus et martyr fuit, libros edidit, qui appellantur Ἀρχαιολογία, id est, *Recognitio: in quibus cum ex persona Patris apostoli doctrinam quasi vere apostolicam in quam-*

A vit angustias! Ait enim: *Quid est quod dixit Deus, ut ex omni ligno paradisi non manducetis*⁸⁷? Quo scilicet per hoc grave esse præceptum Dei apud hominem conquerens, prævaricationem præcepti facilius persuaderet. Hæc exempla patris sui, atque hanc artem magistri sui secuti hæretici, quoscunque veterum nobilium tractatorum invenerunt de his, quæ ad gloriam Dei pertinent, plene et fideliter disputasse, ita ut ex lectione ipsorum unusquisque fidelium proficere possit et instrui, non pepercerunt scriptis eorum (19) dogmatum suorum venenatum virus infundere, sive interpolando quæ dixerant, sive quæ non dixerant inserendo, quo facilius videlicet sub nomine doctissimi cujusque et nobiliss inter scriptores ecclesiasticos viri hæresis suæ astrueretur assertio, ex eo quod ita sensisse etiam aliqui de claris viris et catholicis viderentur. Et horum manifestissimas inter Græcos scriptores ecclesiasticos probationes tenemus. Et quamvis quamplurimi sint ex veteribus in quorum libris hujusmodi deprehenditur adulterium, pauciora tamen sufficit adhibere testimonia, ex quibus facilius quid etiam Origenis libris acciderit, agnoscat.

(20) Clemens apostolorum discipulus, qui Romanæ Ecclesiæ post apostolos et episcopus et martyr fuit, libros edidit, quia Græce appellantur Ἀρ-

C plurimis exponatur: in aliquibus ita Eunomii dogma inseritur, ut nihil aliud quam ipse Eunomius disputare credatur, *Filium Dei creatum de nullis existantibus asseverans*. Et post alia, quæ prolixum est scribere: *Quid, quæso, ait, de his sentiendum est? Quod apostolicus vir hæretica scripserit? An id potius credendum, quod perversi homines ad assertionem dogmatum suorum sub variorum sanctorum nomine, tanquam facilius credenda, interseruerint ea quæ illi nec sensisse nec scripsisse credendi sunt?* Clementem quoque Alexandrinæ Ecclesiæ presbyterum virum catholicum scribit in libris suis interdum Dei Filium dicere creatum: et Dionysium Alexandrinæ urbis episcopum, virum eruditissimum, contra Sabellium quatuor voluminibus disputantem, in Ariani dogma delabi. Et sub his exemplis illud agit, ut non ecclesiasticos et catholicos viros male sensisse, sed ab hæreticis eorum scripta corrupta esse testetur; et concludat ad extremum dicens: *De Origene quoque, in quo similiter, ut in his quos supra diximus, quædam diversitas invenitur, istud non sufficit sentire, quod de præjudicatis jam catholicis sentitur vel intelligitur viris, nec similis causæ similis sufficiat excusatio*. Si conceditur, ut quidquid in libris omnium reperitur, ab aliis corruptum sit, nihil eorum erit quorum fertur hominibus; sed his deputabitur, a quibus dicitur esse vitiatum. Quanquam et illorum non erit, quorum incerta sunt nomina: atque ita fiet, ut, dum omnium omnia sunt, nihil alicujus sit. Hac defensionis perturbatione nec Marcion, nec Manichæus, nec Arius, nec Eunomius accusari poterunt; quia quidquid nos ab his impie dictum objecerimus, discipuli respondebunt, non a magistris suis ita editum, sed ab inimicis esse violatum. Hoc genere et iste ipse tuus liber, tuus non erit, sed forsitan meus; et meus liber, quo tibi accusatus respondeo, si in illo aliquid reprehenderis, non erit meus, sed tuus a quo reprehenditur. Et dum omnia ad hæreticos refers, quid ecclesiasticis tri-